АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления

без движения

«  14  »   июня   20  23  г.                                Дело №   640/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии к производству исковое заявление общества с

ограниченной ответственностью «Интерагро» (г. Тирасполь, проезд Монтажников, д1) к

обществу с ограниченной ответственностью «Сады Приднестровья» (Слободзейский район,

с. Кицканы, ул. Котовского, д.33) о взыскании долга и процентов за пользование чужими

денежными средствами, и изучив приложенные документы,

У С Т А Н О В И Л:

Несоответствие приложенных к исковому заявлению общества с ограниченной

ответственностью «Интерагро» (далее –истец, ООО «Интерагро») документов требованиям

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –

АПК ПМР), состоящие в следующем.

В нарушение подпункта а) части первой статьи 93 АПК ПМР не представлен документ,

подтверждающий оплату государственной пошлины в установленном порядке и размере.

Размер требований истца составляет  16 329,92 рублей. Как следует из имеющегося в деле

платежного поручения № 143 от 7 июня 2023 года  при подаче иска ООО «Интерагро»

оплачена государственная пошлина в сумме 752,96 рублей.

Суд приходит к выводу, что  подателем иска не учтены требования подпункта а) статьи

9-1 Закона ПМР «О государственной пошлине», в соответствии с которой с 1 января 2023

года к сумме государственной пошлины, подлежащей уплате в республиканский бюджет по

делам, рассматриваемым в Арбитражном суде, применяется коэффициент в размере 1,3.

В силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при

рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с

нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с

нарушением иных требований, установленных процессуальным законом к исковому

заявлению, выносит определение об оставлении заявления без движения.

Арбитражный суд, руководствуясь статьями 96-1, 128 АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.Исковое заявление ООО «Интерагро» оставить без движения.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2. Предложить ООО «Интерагро» устранить выявленные нарушения в срок по 23 июня

2023 года до 12.00 час. включительно, обеспечив поступление корреспонденции к

установленному сроку в канцелярию Арбитражного суда.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                        Т.И. Цыганаш